sit de hac particulari temporis circumstantia, certum omnino est omnes 

testes, qua rum attestat iones supra retulimus, convenire in affirmanda 

aversione fil iae et proinde matr is coactione usque ad matrimonii cele

brationem, idque edicit expresse ipsa Octavia Delle Macchie: « Questa 

« avversione (Liberatae nempe de sponso) impostole dalla mamma », et 

quidem iussu et imperio « pressioni », minis ac verberibus, ut ipsa 

Octavia Delle Macchie testatur , « durò fino alla vigilia del matr imonio ». 

Inde corruit quoque coniectura defensoris Vinculi, Liberatam, fuga 

tentata, et ipsam voluisse matr is mu ta tum consilium sequi ac in exte

riores actus traducere. Si enim mater de hoc matr imonio consilium 

mutasset erga filiam, fil ia de Torquato ne amplius quidem cogitasset: 

secus autem minime intelligi et explicari possent aversio cont inua 

Liberatae , eius questus et p lanc tus , et praesert im tenta ta fuga. Et 

cum vel ipsa Penelopes induxeri t Liberatam saepe cum fletu sibi dicen

t e m : « Mamma, mandatelo via perchè io non lo voglio sposare », si 

revera consilium suum mutasse t erga fi l iam, non Liberata, sed pot ius 

Torquatus fugam a Liberatae conspectu arripere debuisset. 
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Ergo magno in calculo, ceu re tur Vinculi defensor, non est habendum 

tes t imonium Syndici loci de Liberatae gaudio in civili caerimonia com

plenda. Nam ut praetermit tamus t um informationes Parochi loci, quae 

t amen graves sunt, t um vim probandi ho rum signorum in abstracto, 

et seclusis re rum circumstantiis, tum quaest ionem an pars quae in 

iudicio testem pro se induxit nequeat amplius contra datum test imo

nium excipere, quod tamen nullo modo admi t t imus ; plures alii testes, 

iique graves in contrarium iudicium nos adducunt , attentis praesert im 

rerum circumstantiis ab ipsis enarrat is . Nam Ursula Sbrolli tes ta ta est : 

« Ricordo pure che poco prima della celebrazione del matr imonio t ro-

« vandomi a casa della medesima ed avendo visto la Liberata tu t ta 

« afflitta e piangente, ne domandai il motivo a mia madre, che si t ro-

« vava anche colà, e questa mi r ispose: " Proprio non lo vuole „; allora 

« io, r ivol tandomi alla Liberata, le d iss i : " Allegra che sposa! ora che 

« sposa vuol essere così addolora ta? „. Ed ella di r imando: " Sposassi 

« con Dio! „ ». Et dum Syndicus loci affirmat: « Potett i notare che 

« la Santelli si mostrava abbas tanza contenta dell 'atto che compieva », 

Ersilia Bicocchi e contra tes ta tur : « La cerimonia (sive civilis caeri-

« monia, sive matrimonii celebratio sit) nel suo complesso fu fredda... ». 

Et Silvia Savini: « Avendo voluto vedere la sfilata del corteo nuziale, 

« ebbi ad accorgermi che la sposa aveva più l 'aria di vitt ima rassegnata, 

« che di una sposa felice... ». 

At tendenda igitur non est declaratio Parochi loci, qua insinuât 

deceptum fuisse circa commorat ionem Torquati Stettiner Romae habi tam, 

« anche con la connivenza della sposa ». Haec enim est inanis conie

ctura, quae nullo fundamento ex actis innit i tur. Nec pariter a t tendenda 

est eius depositio quod « quando li interrogai sulla Dottrina cristiana.. . 

« nota i . . . che era più lieta la sposa che lo sposo ». Nam non inde neces

sario excluditur coactionis materia, ut supra nota tum est ; et cum 

Parochus de laetitia vultus a t tes tans non sit testis qualificatus seu ex 

officio, eius depositio cedit test imoniis, quae mox retul imus. 

Demum plura in hac causa disputata sunt , eo quod mat r imonium 

celebratum fuerit praetermissa fide s ta tus liberi Torquat i quoad illud 

t empus , quo Romae commoravit . Porro de agendi ratione subiectiva 

Parochi proprii sponsae nunc nobis non est invest igandum. At si pro 

undequaque veris accipienda sunt ea quae ipse Parochus scripsit Curiae 

Pitil ianensi, nempe : « E vero che pr ima di contrarre il suddetto matri

ce monio non fu chiesto al Vicariato di Roma alcun certificato, ma ciò 

« avvenne per colpa dello stesso Stettiner, perchè tanto egli quanto sua 

« madre , quanto altre persone venute in sua compagnia mi at testarono 
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« ehe lo Stett iner Torquato non aveva mai avuto stabile dimora in 

« Roma.. . », difficile intelligitur cur pater Torquati , Parocho loci sponsae 

non rogante, immo ne de hac re quidem edocto, publicationes in paro

chia S. Vitalis de Urbe faciendas curaverit, et difficilius quoque intel

ligitur cur Parocho proprio sponsae peni tus ignaro de Torquati com

morat ione Romae, affirmatum sit « che lo Stet t iner Torquato non aveva 

« avuto stabile dimora in Roma ». 

Specie tenus gravior est difficultas quae erui potest ex iis quae in 

altero suo testimonio deposuit Parochus S. Vitalis de Urbe, nempe : 

« La signora Santelli e figlia vennero da me. . . e la signora insisteva 

« perchè io rilasciassi la fede di stato libero. Fu in questa occasione 

« che io feci notare alla detta Signora, in presenza della figlia, che io non 

« potevo accontentarla, data la denunzia avuta di precedenti promesse 

« da par te dello Stett iner ». Cum igitur Liberata, hoc detecto impedi

mento praecedentium sponsalium Torquat i , non difficile se liberare 

potuisset a matrimonio cum Torquato , propr ium Parochum, clam a 

matre, sive directe sive interpositis personis certiorem faciendo, cur id 

non fecit, si animo tam averso erat a matr imonio cum Torqua to? Sibi 

imputet igitur, si hoc facili medio usa non est, ut matr imonium effu

geret. 

Verum, ut prae termi t tamus Liberatam testatam esse se nescire a 

quonam petitae fuerint publicationes matr imoniales in parochia S. Vitalis 

de Urbe, s i ut undequaque vera habenda sunt quae nar ra t parochus 

S. Vitalis, difficile intelligitur cur neque Parochus S. Vitalis neque Vica

riatus Urbis, de hac re edoctus, ut affirmat ipse Parochus , certiorem 

fecerint Curiam Piti l ianensem vel sal tem Parochum propr ium sponsae. 

Negotium enim de testimonio seu fide s ta tus liberi t ransigitur de iure 

inter Curias, et ex consuetudine inter Parochos ipsos, directo l i terarum 

commercio (Wernz, Ius matr., I, n. 133). Cum igitur nec Curia Pitilia-

nensis, nec Parochus propr ius sponsae rogaverint Parochum S. Vitalis 

de publicationibus faciendis, Parochus S. Vitalis legitime suspicare 

poterat ac debebat Pa rochum proprium sponsae ignarum esse de impe

dimento praecedentium sponsal ium Torquat i et de eius commorat ione 

Romae hab i t a : et alia ex parte cum tum pater Torquat i Stettiner, t um 

familia Santelli admodum instarent pro obt inenda fide s ta tus liberi, facile 

suspicari debuisset periculum fraudis. 

Dein Liberata quae antea iam noverat tu rpem consuetudinem Tor

quati cum amasia, iuxta at testat ionem Parochi S. Vitalis, rescivit quidem 

tunc temporis circumstantiam praecedentium sponsal ium et hac de causa 

nequire Parochum S. Vitalis concedere fidem s ta tus l iberi : at ei, a t tenta 
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praesertim eius aetate, in mentem subisse praecedentia sponsalia con

sti tuere impedimentum impediens matr imonium, et sua denunciat ione 

Parocho proprio facta, potuisse effugere matr imonium cum Torquato , 

ex allatis in causa minime coniici licet. 

Aliunde fere nul lum auxil ium sperare poterat a suo Parocho erga 

matrem. Is enim fuit qui, quamvis suspicari debuisset Torqua tum Romae 

commorasse, ut ex eius declaratione modo allata patet, non tamen ulte

r ius inquisivit num Torqua tus Romae commoraveri t tempore a sacris 

canonibus requisito ad faciendas publicationes, seu stabiliter necne. Is 

item fuit qui, quamvis paulo ante matr imonium audierit matrem Liberatae 

« piangendo e lamentandosi che sacrificava la figlia, facendola sposare 

« con Torquato », praetermisit sponsam seorsim caute, etc., ut dicitur, 

ad au rem explorare an ex voluntate, sponte ac libenter et vero cum 

animi consensu in matr imonium coniungeretur, ut in iure est consti

t u tum (Wernz cit., n. 130). 

7. Demum, quod potissimum est, peiora mala ex hac revelatione 

Liberata prudenter t imere potuisset a matre, sub cuius potestate, cum 

esset vix sexdecim annorum, erat et manere debebat. Nam ex u n a parte 

Penelopes, ut ex eius declaratione seu depositione Parocho loci facta 

aliisque re rum circumstantiis coniicere licet, facile suspicari potuisset 

denunciat ionem praecedentium sponsalium factam fuisse a Liberata sive 

directe sive indirecte : et alia ex parte tam asperi animi erat, ut dissua-

dentibus hoc m a t r i m o n i u m responderet , u t cetera omit tamus, « c h e l a 

« poteva anche affogare senza dar conto a chicchessia » et, ipsa Liberata 

praesente, « deve sposarlo, fosse Musolino, altrimenti l 'ammazzo ». Cum 

vero de libero consensu ad matr imonium necessario agitur, quaer i tur 

u t rum plena securitate ille gaudeat cuius est animus indagandus, ne per 

timorem dicat sibi placere quod odit (cap. Cum locum, 14, de sponsal.). 

I tem cum de matrimonio coacto agitur, non illud quaerendum est, 

u t rum quis absolute potueri t vitare et effugere matr imonium, sed u t rum 

sine magna difficultate potuerit illi malo occurrere quod timet (Arg. 

Gasparri , De matrim., II, n. 944). 

8. Hisce omnibus tum in facto tum in iure perpensis , Nos infra

scripti Auditores de turno , pro Tribunali sedentes, Christi nomine invo

cato, et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et 

definitive sentent iamus, proposito dubio responden tes : Affirmative, seu 

constare de nullitate matrimonii in casu. 

I ta declaramus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunalium ad quos spectat, ut exsecutioni manden t hanc nostram defi 

nitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacro-
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rum canonum, et praesert im cap. 3, sess. XXV, De ref., Concilii Triden

t ini , iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis oppor tuna 

et efficacia pro rerum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 16 augusti 1915. 

Aloisius Sincero, Ponens. 

L. £B S. Ioseph Mori. 

Fridericus Cattani. 

Ex Cancellaria S. R. Rotae, 30 novembris 1915. 

Sac. T. Tani, Notarius. 

II 

P A R I S I E N . 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( D E P A Y E R - L E V E L ) 

Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno secundo, die 4 martii 1916, BR. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii, 

Decanus, Ponens, Seraphinus Many et Raphael Chimenti, Auditores de 

turno, in causa Parisien. - Nullitatis matrimonii , inter Aliciam de Payer, 

repraesentatam per legitimum procuratorem Nazarenum Ferrata, advo

catum, et Paulum Level, interveniente et disceptante in causa Substituto 

Defensoris Vinculi ex officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Alicia de Payer vigesimum aetatis suae a n n u m agebat, quando 

mater ei proposuit matr imonium cum Paulo Level e spectabili familia. 

Alicia restitit matri , non solum propter dissimilem Pauli indolem, eiusque 

in re religiosa sensus et mores, sed et iam quia alium iuvenem, Comitem 

videlicet Jametel, vehementer deperibat. Post a n n u m a facta matrimonii 

propositione mater gravem incidit in morbum, et, cum aegrotans fil iam 

reprehendisset propter eius adversus Pau lum repugnant iam, asserens 

hanc esse praecipuam adversae suae Valetudinis causam, fi l ia, ad eam 

placandam reposui t : « E h bien, nous v e r r o n s » . Crastina die de his 

omnibus quam citissime admoni tus Paulus , Aliciae annulum sponsali-

t ium obtulit, quem ipsa acceptavit. Et instant ibus precibus ac continuis 

obiurgationibus matr is die 17 iulii an. 1900 mat r imonium fuit Parisiis 

celebratum in ecclesia S t -Honoré . At infelicem habuit hoc coniugium 

exi tum. Cum enim mari tale consortium intollerabile prorsus evasisset, 

Alicia, post quatuor annos ab initis nuptiis , obtenta sententia divortii 
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ab auctori tate civili, sponsum definitive reliquit. Postea Curiam Par i 

siensem adivit, ut, praevio canonico processu, nul lum suum matr imo

nium declararetur ex capite vis et me tus ; ac die 21 ianuarii 1915 sen

tentia prodiit actrici favorabilis, a qua tamen Vinculi adsertor parisiensis, 

prout i de iure, ad hoc Sacrum Tribunal provocavit: et hodie causa 

disceptanda proponitur sub consueta formula dubi i : An constet de nul

litate matrimonii in casu. 

Ad ius quod spectat - Cum per matr imonium non res aliqua, sed 

ipsum corpus ipsaque individui l ibertas alteri in perpetuum t radantur , 

maior l ibertas in ipso contrahendo, quam in aliis contractibus, requi

r i tur . Hinc ex capitibus 14, 15, tit. De sponsalibus et matrimoniis orta est 

theoria canonica, omnium doctorum consensu recepta, quod, saltem de 

iure ecclesiastico, metus dirimat matr imonium, si sit gravis, etiam rela

tive tan tum, extrinsecus, iniustus et in ordine ad extorquendum con

sensum matrimonialem incussus. Quod iure merito extensum est ad 

metum, quem vocant reverentialem; ad metum, videlicet, quo reformi

d a m u s indignationem eius, in cuius potestate constituti sumus , modo 

tamen accedat aliquid aliud, v. g. preces importunae, suasiones diu

tu rnae , verba imperiosa, eloquium durum, etc. Emus d'Annibale haec 

scribi t : « Timor reverentialis dicitur, cum aliquis patris, domini, etc., 

« indignationem, quae profecto malum est, metuit, licet absint. . . verbera, 

« aut minae ; quae si gravis et d iu turna futura sit, malum grave, et ideo 

« metus gravis non immerito existimabitur » (Summula, T. I, n. 138,. 

not . 16, edit. 3 a). Idem habet Gasparri , De matrim., T. II, n. 942, 3 a edit. 

Revera in his adiunctis, S. C. Concilii pluries matr imonium nullum 

declaravit, notanter in Parisien. - Matrim., 16 maii et 15 septembris 1903 

et in al tera Parisien. 21 novembris eiusdem anni . Par i ter in eisdem 

adiunctis Sacra Rota matr imonium nullum esse declaravit in duabus 

Parisien., 26 februarii 1910 et 13 martii , in Tarvis., 11 martii 1911, et 

in Romana, 7 februarii curr. anni 1916. 

Nunc ad factum. - Diximus in specie, quod Alicia Comitem Jametel 

deper i re t : « J 'avais (ipsa testatur) un autre projet de mariage, un jeune 

« homme, qui me plaisait beaucoup, m'avait manifesté le désir de m'épou-

« ser. Ma mère était informée et avait presque donné son consente-

« ment ». Iamvero nemo est qui non intelligat hunc animi s ta tum quemque 

incapacem reddere ad novos fovendos amores . Haec vero non conside

rans mater Aliciae, mat r imonium cum praefato Comite totis viribus et 

nimis abrupte , « brusquement », ad versata est, medium inveniens ut Comes 

ACTA. vol. V I I I , n. 6. — 7-6-916. 
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non amplius domum ingrederetur. « Je m'aperçus (prosequitur Alicia) 

« un beau jour que ce j eune homme ne venait plus à la maison, et, s u r 

« le r emarque que j ' e u fis, ma mère me répondit que c'était elle, qui lu i . 

« avait fait savoir de ne plus se présenter et de ne plus compter su r 

« moi ». Mirandum non est, si ita mater Aliciae se gessit, quia acta